13. [*De subiectione institutorum saecularium Ordinariis locorum*]. Instituta saecularia ad normam iuris pro non exemptis Congregationibus et Societatibus vitae communis vigentis, subiecta sunt Ordinariis locorum¹⁷ quibus etsi de iure innotescunt,¹⁸ potest tamen haud raro iuvare, immo aliquando omnino necessarium esse ut sodalium nomina vel ipsa centra ceteris prorsus ignota maneant.

14. [*De subiectione sacerdotum incardinatorum Ordinariis locorum*]. In iuridica autem ordinatione institutorum clericalium, quorum sodales incardinationem propriae dioecesi ex instituto retinent, id semper prae oculis habendum est, auctoritatem Ordinarii loci in hos clericos nullo sub respectu immi-nuendam sed potius novo vinculo firmandam esse. Quamobrem, in Constitutionibus apte definienda est materia obedientiae Superiori interno debitae, qui numquam quidquam praecipere vel consulere potest quod dependentiae ab Ordinario adversetur, cuius sententia in omnibus casibus conflictus praevalere debet.

15. [*De subiectione sacerdotum non incardinatorum*]. Quando sacerdotes incardinationem dioecesanam ex instituto non retinent, statuendum est tempus quo illam de iure amittunt.¹⁹ Interim, ad normam Constitutionum plane pendent a proprio Superiore interno, quin tamen ipse in officia ab Ordinario commissa directe intervenire valeat, salva semper eorumdem adimplentionis vigilantia.

16. [*De institutis saecularibus alicui religioni aggregandis*]. Ad relationem quod attinet alicuius Instituti saecularis cum aliqua Religione, nihil impedit quominus, ex speciali Sanctae Sedis concessione, Institutum saeculare alicui Religioni aggregetur ut ab ipsa adiuvetur et etiam aliquomodo moraliter dirigatur.²⁰ Attamen, aliae strictioris formae, quae Instituti saecularis autonomiae detrahant, etiamsi ab ipsis Institutis desiderentur et invocentur, non nisi difficulter, bono Instituti attente considerato, opportunisque adhibitis cautelis, concedi poterunt.²¹

NOTAE

¹ Cf. Epist. PII XII ad Card. Valeri, d. 21 martii 1954: AAS, vol. XLVI (1954), p. 204.

² « Etiam, dum antiquitus Monachi plerumque sacerdotio carebant et pauci inter eos ad illum suscipiendum quasi necessitate compulsi, ut populi scilicet ad chri-

stianam religionem converterentur, a propria Regula fere distrahebantur ... » (PIUS XII, Const. Apost. *Sedes Sapientiae*, 7 iulii 1956, I, n. 3): AAS, vol. XXXXVIII (1956), p. 355.

³ Epist. PII XII ad Card. Valeri, d. 21 martii 1954: AAS, vol. XXXXVI (1954), p. 204.

⁴ Ibid., p. 202.

⁵ PIUS XI, Encycl. *Divini illius Magistri*, d. 31 dec. 1929: AAS, vol. XXII (1930), pp. 51-52.